
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON  FIPAC 

F E D E R A Z I O N E  I TA L I A N A  P E N S I O N AT I  AT T I V I TAÀ  

COMMERCIALI (CONFESERGENTI) CON SEDE A ROMA PER 

LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   67 del 20/05/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 

Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 

5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. 

Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che l’Istituzione Servizi Sociali Culturali Educativi dell’Unione Appennino Bolognese, 

condivide e coordina  una serie di azioni di promozione e valorizzazione culturale e turistica, sia in 

modo autonomo, che con la collaborazione di soggetti terzi; 

 

Dato atto ancora che l’I.S.S.E.C. dell’Unione Appennino Bolognese,  nell’ambito delle attività culturali 

turistiche in programmazione intende organizzare rassegne culturali e pacchetti turistici  tra i diversi 

Comuni; 

 

Constatato che la FIPAC Federazione italiana pensionati attività commerciali (Confesergenti) con sede 
a Roma, ha richiesto la collaborazione dell’ Istituzione Servizi Sociali Culturali Educativi dell’Unione 
Appennino Bolognese impegnandosi a collaborare reciprocamente per la promozione e valorizzazione 
territoriale, attraverso iniziative condivise ed una relativa comunicazione comune, definendo rapporti 
fra il territorio dell’Unione e gli associati FIPAC; 

 

Stabilito che la finalità è la collaborazione fra i due Enti, volta alla realizzazione di tutte quelle forme di 
programmazione capaci di promuovere il nostro territorio secondo diverse scelte di campo che di volta 
in volta saranno più legate al turismo culturale, o a quello enogastronomico, o a quello sportivo; 

 

Confermato che da tale collaborazione tra ISSEC dell’Unione e Fipac non comporta oneri economici tra 
le parti, e la cui bozza di protocollo si allega alla presente; 

 

Considerato che detto progetto non comporta alcun onere economico per l’Amministrazione e che 

l’intervento è un percorso promozionale per il nostro territorio e le relative eccellenze; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare  la bozza di Protocollo con  Fipac con sede in Roma per la realizzazione di azioni tese 

a favorire la promozione e la valorizzazione del territorio, secondo diverse azioni, di volta in volta 

condivise. 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa, e come tale è 

immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online dell’Unione Appennino Bolognese per 15 giorni consecutivi 

(art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 



Il Responsabile 

Cultura Turismo 

Dott. Marco Tamarri 



Protocollo  
 
Oggi_____ del mese di______ dell’anno duemila______ 
 
                                                                      TRA 
 
L’unione Appennino Bolognese con sede a Vergato (BO)-Piazza della Pace ,4 (C.F._____ 
P.IVA______) rappresentata dal Signor Romano Franchi nato a _____ il giorno______ nella sua 
qualità di Presidente dell’Unione Appennino Bolognese  
 
                                                                     E 
 
La FIPAC con sede a _____ (C.F.____ P.IVA_____) rappresentata dal Signor Maurizio Galeotti 
nato a _____ il giorno_____ nella sua qualità di Presidente della FIPAC 
 
                                                   PREMESSO CHE : 
 
Per questi enti il turismo rappresenta un importante ambito di sviluppo economico 
 
Che la valorizzazione di un territorio come quello dell’Appennino Bolognese nasce anche da una 
costante promozione e divulgazione dello stesso presso i cittadini che risiedono in questo territorio 
 
Considerato che la FIPAC è da sempre impegnata  nella promozione di servizi turistici e nella 
promozione del territorio della ‘Appennino Bolognese  
 
                                         SI CONVIENE QUANTO SEGUE : 
 
L’Unione Appennino Bolognese si impegna, attraverso il coinvolgimento dei propri uffici, a 
realizzare in accordo con la FIPAC e con il coinvolgimento dei suoi associati,  azioni tese a favorire 
la promozione e la valorizzazione del territorio secondo lo sviluppo sostenibile, attraverso attività 
culturali, di educazione e sensibilizzazione ambientale, ricreative, del tempo libero e nell’ambito del 
benessere. 
 
Si impegna inoltre a proporre alla FIPAC attività di promozione e valorizzazione territoriale 
attraverso iniziative condivise ed una relativa comunicazione comune, definendo rapporti fra il 
territorio dell’Unione e gli associati FIPAC 
 
I Materiali promozionali realizzati verranno divulgati attraverso la FIPAC ai propri Associati 
 
Nel rispetto delle normative vigenti verranno proposti pacchetti turistici con trattamenti economici 
dedicati agli associati FIPAC 
 
La collaborazione fra i due Enti è volta alla realizzazione di tutte quelle forme di programmazione 
capaci di promuovere il nostro territorio secondo diverse scelte di campo che di volta in volta 
saranno più legate al turismo culturale, o a quello enogastronomico, o a quello sportivo 
 
Il protocollo avrà durata triennale 
 
Le parti potranno recedere dal presente protocollo comunicandolo con 30 giorni di anticipo 
 



Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D. Lgs 196 del 
30/06/2003, si informa che i dati in possesso degli Enti firmatari del protocollo, saranno trattati nel 
rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di riservatezza relativi 
 
                    
 


		2016-05-20T09:23:41+0200
	DS User Private Key 0




